
 
 

 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 

Servizio Appalti 
 

ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE DI PREZIOSI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE – 5 Lotti 

 

VERBALE DI GARA  
FASE AMMINISTRATIVA ED ECONOMICA (IN SEDUTA PUBBLICA) 

 

L’anno duemiladodici, il giorno venti del mese di marzo, alle ore 10.10 in 

Moncalieri, il dott. Alberto VARETTO, nato a Leinì (TO) il 13.09.1952,- Dirigente 

Settore Appalti – Presidente – ed alla presenza dei Sigg.ri: 

1) Dott.ssa Monica RITACCA, nata a Moncalieri il 04.06.1971– Testimone 

2) Sig.ra Caterina ELIA, nata a Moncalieri il 18.11.1973 – Testimone 

3) Dott.ssa Daniela IANNETTA, nata a Torino il 27.07.1973 – verbalizzante 

dichiara aperta la seduta per l’ammissione/esclusione dei concorrenti alla 

procedura di alienazione dei preziosi di proprietà comunale e l’eventuale 

aggiudicazione. 

Premesso 

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Appalti n. 107 del 

26.01.2012, pubblicata ed esecutiva ai sensi di legge, venne disposto di dare 

esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 18.11.2011 e 

di avviare la procedura per l’alienazione di beni preziosi di proprietà 

comunale, provenienti dall’eredità Bacchelli-Genovese, mediante Asta 

Pubblica da esperirsi con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto 

al prezzo posto a base di gara, pari ad € 55.417,00, ai sensi degli artt. 73, 

lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i., suddivisa in n. 5 lotti, da 

sottoporre a rialzo, così ripartiti: 

 

 



  

Lotto  Descrizione beni preziosi da sottoporre ad 
alienazione 

Prezzo a base 
d’asta 

1 Coniazioni d’oro consistenti in: Una moneta 
d’oro da mezza sterlina da gr. 3,9, Una moneta 
d’oro del Sud Africa 1894 da gr. 7,9, Una moneta 
d’oro da due sterline 1902 da gr. 15,8 

770,00 € 

2 Metalli oro consistenti in: metallo oro fino gr. 
80,4, Metallo oro fino gr. 160,5, Metallo oro fino 
gr. 213,5, Metallo oro fino gr. 292 

21.647,00€ 

3 Un diamante naturale di taglio brillante, con 
irregolarità di taglio, carati 2,93, colore K (leggera 
colorazione) 

9.000,00 € 

4 Un diamante naturale di taglio brillante, con 
irregolarità di taglio, carati 3,67, colore K (leggera 
colorazione) 

15.000,00 € 

5 Uno smeraldo naturale, provenienza Colombia, 
taglio ottogonale, carati 3,11 

9.000,00€ 

 

- che si è provveduto alla regolare pubblicità sul B.U. della Regione Piemonte, 

all’Albo Pretorio, sul Sito Internet dell’Ente, nonché mediante manifesti 

affissi sul territorio comunale, stampati a cura del Centro Stampa Comunale; 

- che la gara è stata fissata per le ore 10,00 di oggi, prescrivendo che le offerte 

fossero fatte pervenire entro le ore 12.00 di ieri 19.03.2012. 

 

Tutto ciò premesso 
 

Il Presidente fa constare che, nel termine stabilito dall'avviso, è pervenuta n. 

1 (una) offerta per la procedura in oggetto da parte del seguente operatore 

economico: 

- GIOVANNIELLO Felice – prot. n. 0013630 del 16.03.2012; 

 - che assiste alla seduta pubblica il predetto Sig. GIOVANNIELLO Felice. 

 

Il Presidente procede quindi con le operazioni di verifica della regolarità del 

plico pervenuto nei termini, riguardo alla documentazione amministrativa e alle 

relative dichiarazioni prodotte. 

Si apre la “Busta A- Documentazione”, contenuta nel suddetto plico, al fine 

di valutare la documentazione amministrativa prescritta ed ivi contenuta. 

Ogni documento amministrativo e dichiarativo contenuto nella Busta “A - 

Documentazione” viene verificato dal Presidente alla presenza dei testimoni, al 

fine di valutare l’ammissibilità dell’offerta a gara alla fase successiva di apertura 



  

delle proposte di acquisto e di aggiudicazione dell’appalto con il metodo delle 

offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara. 

Sulla base, quindi, delle verifiche effettuate, il Sig. GIOVANNIELLO Felice, è 

ammesso. 

Il Presidente procede all’apertura della “Busta B - Proposta irrevocabile 

d’acquisto” contenente le offerte economiche e dà lettura del prezzo offerto per ogni 

lotto: 

Lotto 3 – Un diamante - Prezzo a base d’asta € 9.000,00 

Prezzo offerto: 9.101,00 € 

 

Il Presidente constata che tale offerta , l’unica presentata ed economicamente 

più alta rispetto alla base d’asta, relativamente al lotto III,  è quella presentata dal 

Sig. GIOVANNIELLO Felice, che risulta aggiudicatario per un importo di  € 

9.101,00 €. 

Il Presidente di gara dichiara che l’Amministrazione darà comunicazione 

scritta dell’avvenuta aggiudicazione e dei successivi adempimenti a norma 

dell’art. 4 del citato foglio patti e condizioni. 

 

La seduta di gara si chiude alle ore 10.22. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Alberto VARETTO 

 
 

I TESTI 

F.to Dott.ssa Monica RITACCA 

 

 F.to Sig.ra Caterina ELIA  

Il Segretario verbalizzante 

F.to Dott.ssa Daniela IANNETTA 

 


